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Abstract：
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浙江创新券推广的地区差异及对策分析

摘  要：为促进中小微企业的创新活动，浙江采取多项有效措施推广应用创新券，但各地的推广应用情况存在一些差异，主要体现在应用数量、服务载体和服务种类三方面，造成差异的原因主要是在创新服务载体标准、支持范围及力度、使用流程规范和宣传推广等方面各地的不统一，最后提出了相关的政策建议。
关键词：创新券；地区差异；推广；浙江
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一、引言
创新券是针对中小微企业创新资源缺乏、经济实力不足、高校和研发机构缺乏为中小微企业服务的动力机制而设计发行的一种“创新货币”，创新券政策是以中小微企业创新需求为基础的一项政府创新投入政策。创新券流通路径是政府向企业发放创新券，企业用创新券向研发机构购买科研服务，科研机构持创新券到政府财政部门兑现。创新券最早于2004年起源于荷兰，之后迅速在意大利、比利时、爱尔兰、斯洛文尼亚、瑞典、瑞士和奥地利等国相继推行[1]。在我国，江苏宿迁最早于2012年9月率先试行科技创新券制度，2013年又有江苏淮安、浙江长兴和河南焦作开发区等地加入了科技创新券队伍[2]。
浙江省于2015年在全省全面推广创新券政策，明确创新券发放对象与范围、使用与兑现、补助与激励等内容，着力构建科研设施与仪器开放共享制度，营造大众创业、万众创新的政策环境和制度环境。截至2016年6月30日，全省累计发放创新券4.19亿元，使用创新券2.36亿元，已兑现创新券1.65亿元；已有987家创新载体为企业提供科技创新服务1.5万次，受惠的企业达8630家次，撬动企业研发投入3.05亿元。通过推广应用创新券，推动了科技资源开放共享，降低了企业和创业者创新成本，优化了市县科技资源配置方式，提升了中小型企业的创新意识，有力推动了“大众创业、万众创新”纵深发展。
目前从文献上看，对创新券的研究主要集中在两方面，一方面是对国外创新券应用的模式及政策借鉴研究，例如：肖久灵等（2014）分析了欧洲主要国家创新券的运作模式[3]，张贵红等（2014）梳理了创新券在欧洲的发展历程[4]，郭铁成等（2014）研究了新加坡在创新券方面的应用经验及对我国的启示[5]，周松南等（2015）主要研究了荷兰和爱尔兰在创新券方面的应用经验[6]；另一方面是对地方创新券应用政策的研究，例如：刘紫嫦（2014）研究了广州的科技服务创新券政策[7]，曹爱红（2013）提出了北京实施创新券的政策建议[8]，郭峰（2016）研究了武汉的创新券政策执行效果[9]。从上述的研究可以看出，虽然一些学者对创新券这一新生事物在宏观面上已经有了一定的研究，但对创新券在各地区的应用差异性研究还未深入，本文拟对浙江各地区的创新券应用的差异性做更进一步的深入探讨，以期对政策的制定提供一定的理论参考。
二、浙江创新券推广的主要措施
1.政策上省市县三级联动
在省科技厅会同省财政厅制订出台的《关于推广应用创新券 推动“大众创业、万众创新”的若干意见（试行）》和《关于推广应用创新券促进公众创业创新的通知》等政策指引下，各市、县（市、区）科技局制订出台了符合本地实际的创新券管理办法和工作方案，落实专项经费，自主确定创新券的支持范围、支持对象、支持力度、保障条件、工作程序等。截至2016年6月30日，全省11个市、94个县（市、区）先后出台了各自的创新券管理办法。政策的全面出台和不断完善，促使地方科技部门由传统的企业申报科技项目、政府安排财政资金的定向支持方式，转变为全面支持企业、个人技术创新活动的普惠制政策，为支持全省中小型企业及个人创新创业，支持各类科技创新载体服务大众创新万众创业提供了良好保障。
2.共享平台上统一开放
浙江依托省科技创新云服务平台，构建全省科技资源的统一开放共享平台，搭建创新券服务系统，实现了创新券的申请、发放、使用、兑现的全流程管理，为广大用户打造集信息、资源、资金、服务于一体的“一站式”科技服务平台。通过建设“创新地图”，充分利用互联网和大数据等手段，结合地理信息系统，对全省的大型科学仪器设备、重点实验室、重大科技创新服务平台等服务资源进行了整合和定位，全省9万余台（套）大型科学仪器设备及4千余家创新载体的服务资源统一定位展示，使用户足不出户即可了解全省的创新资源分布，随时进行服务的查询与预约，共享全省科研仪器设备和服务。
3. 管理上激励约束并举
首先，加强考核约束。省科技厅对地方科技局，以创新券的发放额、使用额、使用绩效以及领导重视程度等作为主要考核内容，促动其提高积极性。对创新载体，将仪器设备开放共享情况纳入省级创新载体评价考核内容，并作为科技条件建设的重要依据，对不按规定公开开放与利用信息、开放效果差、使用效率低的省级创新载体，予以通报，并采取停止新购仪器设备、在申报省级科技计划项目时不准购置仪器设备等方式予以约束。其次，加强奖补激励。对地方科技局，奖励先进，并按照各区县的使用额给予省级财政奖励，用于进一步推动创新券推广应用；对创新载体，以奖补方式解决省级创新载体因开放共享带来的仪器设备维修维护、人员投入等新增费用，根据其开放共享实效给予补助。再次，引入第三方管理，加强日常监督管理。第三方承担创新券管理、服务咨询，为科技局和创新载体提供沟通与服务，并通过对系统服务数据的管理和分析，实时对科技局的审核及创新载体的服务监督，实行通报制度，提高创新券申领、使用和兑付各环节的效率。
三、浙江创新券应用的地区差异
1.创新券推广数量的地区差异
创新券的推广数量可以从发放量、使用量和兑现量三个指标来体现。自2015年浙江推广实施创新券以来，截至2016年6月底，在11个地级市中，发放量排在前三位的分别是杭州、湖州和温州，分别占全省的33.06%、15.01%和8.72%；排在后三位的是绍兴、舟山和丽水，分别占全省的4.61%、4.10%和2.46%。使用量排在前三位的分别是杭州、湖州和金华，分别占全省的49.95%、18.17%和6.76%。兑现量排在前三位的分别是杭州、湖州和温州，分别占全省的62.66%、19.96%和3.82%；排在后三位的是衢州、舟山和绍兴，分别占全省的0.75%、0.24%和0.18%（见表1）。
从TOP3的情况来看，创新券发放量、使用量和兑现量的比例分别达到56.79%、74.88%和86.44%，均超过50%，处于较高水平，这说明创新券的推广数量在浙江省存在较强的区域集中度，主要集中在省会城市杭州等地区，舟山、丽水等欠发达地区的推广数量较弱。
表1 浙江省创新券推广数量的地区比较（2015.1－2016.6）
	
	杭州
	宁波
	温州
	绍兴
	湖州
	嘉兴
	金华
	衢州
	舟山
	台州
	丽水

	发放量占全省比例（%）
	33.06
	7.86
	8.72
	4.61
	15.01
	5.38
	6.70
	4.66
	4.10
	7.45
	2.46

	使用量占全省比例（%）
	49.95
	2.57
	4.39
	2.58
	18.17
	3.48
	6.76
	3.26
	1.53
	5.48
	1.83

	兑现量占全省比例（%）
	62.66
	2.27
	3.82
	0.18
	19.96
	2.25
	3.42
	0.75
	0.24
	3.32
	1.12


注：数据来源于浙江科技创新云服务平台http://cxzt.zjkjt.gov.cn
2.创新券服务载体的地区差异
创新券的服务载体目前分为省级载体和地方载体两类，前者主要包括重点实验室及工程中心、省级企业研究院及研发中心、科技创新服务平台及子平台和高校院所及下属院所；后者主要是各市级或县（区）级各类地方创新服务平台。自2015年浙江推广实施创新券以来，截至2016年6月底，在11个地级市中，省级载体收到创新券金额排在前三位的分别是金华、湖州和杭州，分别占全省的18.17% 、17.34%和14.54%；排在后三位的是舟山、丽水和衢州，分别占全省的5.33%、4.26%和1.73%。地方载体收到创新券金额排在前三位的分别是杭州、湖州和台州，分别占全省的62.79%、18.50%和5.32%；排在后三位的是丽水、宁波和舟山，分别占全省的0.96%、0.58%和0.17%（见表2）。
从TOP3的情况来看，省级平台和地方平台收到创新券金额的比例分别达到50.05%和86.61%，均超过50%，处于较高水平，这说明浙江省创新券在各地的省级载体和地方载体存在较强的区域集中度，主要集中在省会城市杭州等地区，舟山、丽水等欠发达地区的省级载体和地方载体均较弱。
表2 浙江省创新券服务载体的地区比较（2015.1－2016.6）
	
	杭州
	宁波
	温州
	绍兴
	湖州
	嘉兴
	金华
	衢州
	舟山
	台州
	丽水

	省级载体收到金额占比（%）
	14.54
	7.68
	9.15
	8.44
	17.34
	8.44
	18.17
	1.73
	5.33
	5.89
	4.26

	地方载体收到金额占比（%）
	62.79
	0.58
	2.69
	1.73
	18.50
	1.73
	2.65
	3.81
	0.17
	5.32
	0.96


注：数据来源于浙江科技创新云服务平台http://cxzt.zjkjt.gov.cn

3. 创新券服务种类的地区差异
创新券的服务种类目前在浙江省科技创新云服务平台上区分为技术服务、检验检测和其它。自2015年浙江推广实施创新券以来，截至2016年6月底，在11个地级市中，创新券在技术服务项目中金额排在前三位的分别是湖州、金华和衢州，分别占全省的63.57% 、10.57%和8.58%；排在后三位的是丽水、舟山和绍兴，分别占全省的0.89%、0.29%和0.24%。创新券在检验检测项目中金额排在前三位的分别是湖州、嘉兴和金华，分别占全省的30.98%、15.35%和12.48%；排在后三位的是宁波、衢州和舟山，分别占全省的1.10%、0.51%和0.02%（见表3）。
从TOP3的情况来看，创新券在技术服务和检验检测项下的比例分别达到82.72%和58.81%，均超过50%，处于较高水平，这说明浙江省创新券在各地的技术服务和检验检测中存在较强的区域集中度，但没有集中在省会城市杭州，而是集中在湖州等地，舟山、丽水等欠发达地区的集中度较弱。
表3 浙江省创新券服务种类的地区比较（2015.1－2016.6）
	
	杭州
	宁波
	温州
	绍兴
	湖州
	嘉兴
	金华
	衢州
	舟山
	台州
	丽水

	技术服务比例（%）
	1.93
	1.88
	4.53
	0.24
	63.57
	4.43
	10.57
	8.58
	0.29
	3.09
	0.89

	检验检测比例（%）
	8.22
	1.10
	10.19
	8.04
	30.98
	15.39
	12.48
	0.51
	0.02
	11.73
	1.35


注：数据来源于浙江科技创新云服务平台http://cxzt.zjkjt.gov.cn

四、创新券地区差异的原因分析
1.创新服务载体标准不统一。虽然政策文件明确了省级科技创新服务平台为省级创新载体，但部分省级平台设立的子平台，其定性未有明确的文件规定，并且他们的依托单位在系统中未能明确显示，造成了地方科技部门审核的困惑。同时，由于积极鼓励地方科技部门自行引进地方载体，但各地对创新载体的理解不同，认定标准不一，造成未能吸引更多的优质创新载体。
2.支持范围及力度不统一。目前创新券政策支持的主要范围为检验检测和技术服务两大类，相对集中在工业领域，而农业领域甚少，尤其以农业为主导产业的市县未能设置专项政策给予支持，同时对于技术服务、强制检测和法定检测等未给予明确定义和范围划分，导致在创新券使用过程中形成了一定的障碍。支持力度也参差不齐，部分市县的支持力度偏低，有的年度支持的总额仅为2万元，支付比例仅占服务费的20%-30%，这些都降低了部分企业申请使用创新券的积极性。
3.使用流程规范不统一。由于各市县自主制定创新券的政策，使用流程不统一，造成在企业和创业者资格认定、服务合同签定、兑现程序等方面缺乏统一的标准和规范。同时，云平台的服务系统还不具备自动提示、分类、搜索等功能。
4.宣传推广工作不统一。尽管省、市、县三级层面开展了大量的宣传培训，但参加对象是以具有一定规模的企业为主，大量的小微企业和创业者未能参加培训，造成企业对创新券的政策认知度不高，受众面偏窄。虽然省科技厅出台了相关的考核和约束机制，但是有些高校和科研院所等创新载体的内部激励机制不够灵活，一定程度也影响了服务积极性。此外，部分地方科技部门在实名认证、额度审核以及使用申请审核等过程中响应不及时，也挫伤了企业和创新载体使用创新券的积极性。
五、相关政策建议
1.扩展支持范围。各地要结合创新券推广应用实际情况，会同财政部门，适时修订完善管理办法，鼓励各市、县（市、区）扩大支持对象，优先支持中小微企业、创业者和农户。只要与现行科技计划项目资助不重复的创新活动都可纳入创新券支持范围，将知识产权服务、信息技术服务、技术培训、技术咨询、人才引进、工业设计等纳入创新券支持范围，切实优化科技资源配置。
2.强化考核激励。进一步明确创新券兑现收入和财政奖补收入作为创新载体服务收入，鼓励各单位将服务收入以绩效的形式奖励给一线服务人员，充分调动各类创新载体的积极性。将创新券使用情况作为省级创新载体认定、绩效评价和有关项目申报立项的重要依据，将各地推广应用创新券情况纳入市县党政领导科技进步目标责任考核、科技系统先进集体和科技工作先进个人评价内容。
3.简化操作流程。面向地方科技部门、创新载体以及企业，开展功能需求收集工作，不断提出完善系统解决方案，重点加强移动版云服务平台APP开发以及系统的提示、分类和搜索等功能提升，制订统一的数据标准和统一的兑现流程，以进一步简化创新券操作流程，便于提高创新载体和科技部门的反馈时效，吸引更多的企业、创业者和创新载体申领使用。
4.加大宣传力度。根据各地产业和行业特点，会同当地科技部门，共同组织创新载体、企业和创业者开展创新券使用专题对接，深入开展涉农创新券推广使用的试点工作，力求宣传培训精准，使用便捷，进一步扩大创新券的受众面，鼓励更多中小型企业申请使用，扩大受益面，提高使用绩效。
5.实现即时兑付。为实现即时兑现，在寻求财政部门大力支持基础上，借鉴支付宝等第三方支付经验，借助科技银行等力量，探索资金池建设模式，提高创新券兑现效率，激发创新载体接收创新券服务的活力，从而进一步简化创新券的兑现，解决创新载体垫付资金的压力，为实现创新券的即时兑现提供资金保障。
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